CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

      REQUERIMENTO 09/2020

                O Vereador que esta subscreve, após deliberação do
Plenário, solicita o envio de expediente a Sua Excelência Euro Nunes Varanis Junior,
Superintendente Regional Substituto do DNIT-MS, solicitando medidas para a viabilidade na
construção de trevo de acesso na BR-060,  sentido a entrada das Aldeias Indígenas, Zona Rural,
Nioaque MS, com cópia a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal.

     JUSTIFICATIVA:

     Na localidade ora mencionada situada na BR 060, Nioaque
sentido Sidrolândia temos o acesso a todas comunidades indígenas de nosso município, sejam:
Aldeias Cabeceira,  Brejão, Água Branca, Taboquinha e  Atikum   e,  tratando-se de uma rodovia
que tem um elevado fluxo de veículos, leves e pesados, vindos de todas as regiões, esta
solicitação tem o  objetivo principal  de evitar  acidentes, bem como promover a informação e
voltar uma  maior atenção aos visitantes e cidadãos que queiram conhecer as referidas
comunidades, fator este  que também promoverá uma melhor integração social e cultural entres
essas etnias. Ainda, temos que a implantação de um trevo de acesso naquela localidade virá
melhor complementar a infraestrutura organizacional desta rodovia, uma vez que é acesso de
entrada e saída tanto de pedestres, ciclistas, veículos e transporte coletivo. Portanto, tratando-se
de medidas que oferecerá maior conforto e segurança possibilitando um trânsito seguro para
todos, contamos com  as medidas que melhor vierem de encontro ao atendimento deste
requerimento.

        Sala das Sessões em, 05 de novembro de 2020.

Vereador Danilo Bortoloni Catti – PSDB  Ver. Ademar Michalski  - MDB

Verª Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB Ver. Pablo Ruan Pache Corrêa – MDB

Sila Nunes Ferreira – PSDB    Ver. João Carlos Vera Gonçalves - MDB